A 3 libert

libertina ortus, quæ corpus decorum inter seruos liberatosq; principum uulgauerat, ex C. Cæsare se genitum se rebat, quoniam forte quadam habitu procerus & toruo uultu erat: siue C. Cæsar scortorum quoq; cupiens, etiam matri eius illusit. Sed Nero uocato senatu, oratione inter patres habita, edictum apud populum, & collata in libros indicia, confessionesq; damnatorum adiunxit. Etenim crebro uulgi rumore lacerabatur, tanquam uiros & insontes ob inuidiam aut metum extinxisset. Cæterum cæptam, adultamq;, & reuictam coniurationem neq; tunc dubitauerunt, quibus uerū noscendi cura erat, & fatentur qui post interitū Neronis in urbē regressi sunt. At in senatu cunctis ut cuiq; plurimum mæroris, in adulationem demissis, Iunium Gallionem Senecæ fratris morte pavidū, & profuā incolumitate supplicem increpuit Salienus Clemens, hostem & parricidam uocans: donec cōsensu patrum deterritus est, ne publicis malis abuti ad occasionem priuati odij uideretur, neu compositam, & oblitteratam mansuetudinem principis nouā ad scuitiam retraheret. Tum decreta dona & grates deis decernuntur, propriusq; honos Soli, cui est uetus ædes apud Circum, in quo facinus parabatur, qui occulta coniurationis, numine retexisset: Utq; Circensium cerealium ludicrū pluribus equorū cursibus celebraretur: mensisq; Aprilis Neronis cognomentū acciperet: tēplum Saluti extrueretur, eo loci ex quo Sceuius ferrū prompserat. Ipse eum pugionē apud Capitolium sacravit, inscripsitq; IOVI VINDICI. In præsens haud animaduersum, post arma Iulij Vindicis ad auspiciū & præsagiū futuræ ultionis trahebatur. Reperio in commentarijs senatus, Cerialem Anicium cōsulem designatū, pro sententia dixisse, ut templum diuo Neroni quam ma-

turrime

turrine publica pecunia poneretur. Quod quidem ille de-
cernebat, tanquam mortale fastigium egresso, & uenera-
tionem hominum merito: quod ad omina olim sui exitus
uerteretur. Nam deum honor principi non antè habetur,
quàm agere inter homines desierit.

P. C O R. T A C I T I

A B E X C E S S V D I V I

A V G V S T I A N N A =

L I V M

L I B E R X V I .

LLVSIT dehinc Neroni fortuna per
uanitatē ipsius, ex promisso Cæselli Bas-
si, qui origine Pœnus, mente turbida, no-
cturnæ quietis imaginem ad spem haud
dubiam retraxit. Vectusq; Romam, prin-

cipis aditum emercatus, expromit, repertum in agro suo
specum altitudine immensa, quo magna uis auri contine-
retur, non in formam pecuniæ, sed rudi & antiquo ponde-
re. Lateres quippe prægraues iacere, astantibus parte a-
lia columnis, quæ per tantum æui occulta, augendis præ-
sentibus bonis latuerint. Cæterum ut coniectura demon-
strat, Didonem Phœnissam Tyro profugam, condita Car-
thagine, illas opes abdidisse, ne nouus populus nimia pe-
cunia lasciuires: aut reges Numidarum & aliàs insensi,
cupidine auri ad bellum accenderentur. Igitur Nero non
auctoris, non ipsius negotij fide satis spectata, nec missis
uisoribus per quos nosceret, an uera assererentur, auget
ultra rumorem, mittitq; qui uelut partam prædam adue-
herent. Dantur triremes & delectum nauigium, iuuandæ
festinationi

festinationi . nec aliud per illos dies populus credulitate prodentis diuersa fama tulerat . Ac forte quinquennale ludicum secundo lustro celebrabatur : oratoribusq; præcipua materia in laudem principis assumpta est . Non enim tantum solitas fruges , nec metallis confusum aurum gigni , sed noua ubertate prouenire terra , & obuias opes deferre deos . Quæq; alia summa facundia , nec minore adulatione seruilia fingeant , securi de facilitate credentis . Gliscebant interim luxuria spe inani , consumebanturque ueteres opes , quasi oblati quas multos per annos prodigeret . Quin & inde iam largiebatur . Et diuitiarum expectatio inter causas paupertatis publicæ erat . Nam Bassus effosso agro suo , latisq; circum aruis , dum hunc uel illum locum promissi specus adseuerat , sequunturq; non modo milites , sed populus agrestium efficiendo operi assumptus , tandem posita uæcordia , non falsa antè somnia sua , sed tunc primum elusum admirans , pudorem & metum morte uoluntaria effugit . Quidam uinctum ac mox dimissum tradidit , ademptis bonis in locum regie gallicæ . Interea senatus propinquo iam Lustrali certamine , ut dedecus auerteret , offert imperatori uictoriam cantus , adijcit facundie coronam , qua ludicra deformitas uelaretur . Sed Nero nihil ambitu nec potestate senatus opus esse dictitans , se æquum aduersus æmulos , & religione iudicium meritam laudem assecuturum , primo carmen in scena recitat : mox flagitante uulgo , ut omnia studia sua publicaret (hæc enim uerba dixit) ingreditur theatrum , cunctis citharæ legibus obtæperans : ne fessus resideret , ne sudorẽ , nisi ea quam indutui gerebat ueste detergeret : ut nulla oris aut narium excrementa uiserentur . Postremo flexus genu , & cœtum illum manu ueneratus , sententias iudicum

Lustrale certamen.

*iudicum opperiebatur ficto pauore. Et plebs quidē urbis, histri-
 onum quoq; gestus iuuare solita, personabat certis
 modis, plausuq; composito. Crederes lætari, ac fortasse læ-
 tabantur per iniuriā publici flagitij. Sed qui remotis è mu-
 nicipijs, seueramq; adhuc, & antiqui moris retinentes
 Italiā, quiq; per lōgas prouincias lasciuiæ inexperti offi-
 cio legationū aut priuata utilitate aduenerant, neq; aspe-
 ctum illum tolerare neq; labori inhonesto sufficere: cum
 manibus nescijs fathiscerent, turbarent gnaros, ac sæpe à
 militibus uerberarentur, qui per cuneos stabant, ne quod
 temporis momentum impari clamore, aut silentio segni
 præteriret. Cōstitit plerosq; equitum, dum per angustias
 aditus & ingruentem multitudinem enituntur, obtritos:
 & alios dum diem noctemq; sedilibus continuant, morbo
 exitiabili correptos. quippe grauior inerat metus, si spe-
 ctaculo defuissent, multis palam et pluribus occultis, ut no-
 mina ac uultus, alacritatem, tristitiāq; coëuntium scru-
 tarentur. Vnde tenuioribus statim irrogata supplicia, ad-
 uersus illustres dissimulatum ad præsens, & mox redditū
 odium. Ferebantq; Vespasianum tanquam somno conni-
 ueret, à Phœbo liberto increpitem, ægreq; meliorū pre-
 cibus obtectum. mox imminentem perniciem maiore fato
 effugisse. Post finem ludicri Poppæa mortē obiit, fortuita
 mariti iracundia, à quo grauida ictu calcis afflicta est.
 Neque enim uenenum crediderim, quamuis quidam scri-
 ptores tradant, odio magis quàm ex fide. Quippe libero-
 rum cupiens & amoris uxoris obnoxius erat. Corpus non
 igni abolitum, ut Romanus mos: sed regum externorum
 consuetudine, differtum odoribus conditur, tumuloq; Iu-
 liorum infertur. Ductæ tamē publicæ exequiæ, laudauitq;
 ipse apud rostra formam eius, & quòd diuinæ infantis pa-
 rens*